

Số: 182 /BC - T30

Hải Phòng, ngày 16 tháng 11 năm 2009

## BÁO CÁO

### Tiến độ thực hiện công tác rà soát thủ tục hành chính thực hiện Đề án 30 của Thủ tướng Chính phủ tại thành phố Hải Phòng ( Kỳ báo cáo tháng 10/2009 )

Thực hiện Công văn số 322/CCTTHC ngày 05/10/2009 của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch rà soát thủ tục hành chính ( thực hiện Đề án 30 của Thủ tướng Chính phủ ) tại thành phố Hải Phòng; Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính thành phố báo cáo tiến độ thực hiện công tác rà soát thủ tục hành chính tại thành phố Hải Phòng như sau.

#### I. Công tác quán triệt, tập huấn thực hiện rà soát thủ tục hành chính.

##### 1. Công tác tổ chức tập huấn.

- Ủy ban nhân dân thành phố đã chủ trì tổ chức quán triệt và tập huấn công tác rà soát TTHC cho tất cả các Sở, ngành, quận, huyện, xã, phường điểm; các cơ quan hành chính Trung ương trên địa bàn thành phố.

- Tổ công tác 30 TP đã tập huấn cho một số sở ngành, quận huyện, xã phường điểm thực hiện công tác rà soát, hướng dẫn cụ thể việc điền biểu mẫu 2, 2a, 2b theo đúng yêu cầu của chính phủ.

- Tổ chức làm việc với Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ ( có sự tham gia của các Sở, ban, ngành, quận huyện trực tiếp thực hiện công tác rà soát TTHC ) nhằm giải đáp thắc mắc, đánh giá rút kinh nghiệm công tác rà soát thủ tục hành chính.

##### 2. Công tác kiểm tra

- Thực hiện công văn số 322/CCTTHC ngày 05/10/2009 của Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ về việc đơn đốc thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính, từ ngày 23/10 đến ngày 3/11, Tổ công tác chuyên trách cải cách thủ tục hành chính của thành phố phối hợp cùng Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính của thành phố tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực hiện công tác rà soát thủ tục hành chính tại 19 sở ngành và 3 đơn vị rà soát điểm là quận Ngô Quyền, phường Hạ Lý, xã Đại Hợp.

#### II. Kết quả kiểm tra.

1. Kết quả rà soát các lĩnh vực thuộc danh mục ưu tiên. ( phụ lục 1 )

2. Kết quả rà soát TTHC theo kế hoạch. ( phụ lục 2 )

3. Nhận xét đánh giá chung.

*Ưu điểm:* Một số đơn vị do tổ chức triển khai có bài bản, theo đúng hướng dẫn và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; do có sự quan tâm, quán triệt tốt; do có sự thống nhất từ lãnh đạo, thủ trưởng đơn vị đến các phòng ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc, nên kết quả đã thực hiện đạt tiến độ, yêu cầu đề ra; vượt chỉ tiêu Thủ tướng chính phủ giao ( đơn giản hóa ít nhất 30% TTHC ) như: Sở Kế hoạch và Đầu tư ( 86% ); Sở Tài Nguyên Môi Trường (84%); quận Ngô Quyền ( 76%); Sở Giáo Dục Đào Tạo (52%)...( xem bảng phụ lục gửi kèm )

*Những tồn tại, vướng mắc:*

- Trong quá trình thực hiện, do chưa nhận thức đầy đủ ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác cải cách TTHC, do chưa nắm bắt được mục tiêu, nhiệm vụ đề ra; chưa có sự chỉ đạo quyết liệt hoặc còn có tư tưởng xem nhẹ công tác cải cách TTHC nên kết quả bước đầu của một số ngành chưa cao; cá biệt một số ngành hầu như khoán cho bộ phận Văn phòng ( không thấy lãnh đạo Sở tham gia dự các cuộc họp ); nên cả về số lượng và chất lượng chưa đạt yêu cầu. Đoàn kiểm tra đã yêu cầu làm lại.

- Năng lực, trình độ chuyên môn của một số cán bộ công chức còn hạn chế, không muốn thay đổi, ngại đọc tài liệu, nhất là các đơn vị cấp cơ sở, nên việc thống kê, rà soát còn gặp khó khăn.

- Số lượng TTHC mà các Bộ, ngành đưa ra chưa sát thực tế; số TTHC yêu cầu rà soát nhiều nhưng thời gian gấp, cán bộ phải kiêm nhiệm nhiều công việc khác nhau, nên thời gian cuối phải chạy theo tiến độ thời gian.

- Việc tra cứu thông tin về các thủ tục hành chính do thành phố ban hành còn có khó khăn, do lưu trữ số liệu văn bản trên hệ thống thông tin điện tử thành phố mới thực hiện, trong khi các văn bản, qui định của thành phố có từ lâu; không những thế, TTHC của một số Bộ, ngành còn chồng chéo, thiếu thống nhất nên cũng có khó khăn trong việc thực hiện rà soát.

*Trên đây mới chỉ là kết quả bước đầu trong đợt kiểm tra tiến độ CCTTHC tại các đơn vị cơ sở, chưa phải kết quả cuối cùng của đợt rà soát, tuy nhiên, với quyết tâm cao, sau khi được kiểm tra, hướng dẫn, các đơn vị đã đều có chương trình cụ thể để thực hiện việc rà soát đưa ra khuyến nghị đơn giản hóa TTHC theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ.*

**III. Về tổ chức nhân sự:** Không có sự thay đổi

**IV. Phương hướng nhiệm vụ và đề xuất kiến nghị.**

*Phương hướng nhiệm vụ.*

- Thành phố Hải Phòng được Thủ tướng Chính phủ giao cho thực hiện thí điểm rà soát, đưa ra khuyến nghị nhằm đơn giản hóa tối thiểu 30% TTHC, các Sở, ngành, quận, huyện, xã, phường điểm đang quyết tâm thực hiện theo đúng ý kiến của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo về số lượng, chất lượng rà soát cũng như thời hạn theo qui định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kết quả hoạt động về Đề án 30 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm tạo sự đồng thuận của các ngành, các

cấp, của người dân và doanh nghiệp trong việc chung tay góp sức cải cách thủ tục hành chính.

*Đề xuất kiến nghị*

- Công tác cải cách TTHC gắn với việc thi đua, khen thưởng, cất nhắc và đề bạt cán bộ theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ cần được thực hiện triệt để hơn, đòi hỏi phải có sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và hệ thống chính trị. Việc đánh giá, bình chọn thi đua phải được thực hiện nghiêm túc, trước mắt là việc bình chọn thi đua năm 2009. Đưa nội dung cải cách TTHC vào chương trình thi tuyển và nâng ngạch chuyên viên, thí điểm thi tuyển trưởng, phó phòng, ban; thủ trưởng các đơn vị trực thuộc các Sở, ban, ngành;

- Đề nghị Tổ công tác 30 của Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các đơn vị ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn khẩn trương nộp kết quả ( bản điện tử ) hoặc chỉ dẫn việc nối mạng Internet ( bộ TTHC của các đơn vị nêu trên ) về Tổ công tác 30 thành phố và Trung tâm Thông tin tin học thành phố để đăng tải trên mạng thông tin điện tử thành phố để công khai cho tổ chức và công dân thực hiện ./.

**Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND TP;
- Chủ tịch UBND các quận, huyện;
- Giám đốc các Sở, các CQ TW trên địa bàn;
- UBND: phường hạ Lý ( quận HB ), xã Đại Hợp( KT);
- Báo HP, ANHP; TTTT để thông tin;
- CPVP;
- Các CV UBNDTP;
- Lưu VP, thành viên TCT, HHĐTV T30 .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thành



**PHỤ LỤC 1**  
**Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát nhanh của các đơn vị**

Số TT	Đơn vị thực hiện rà soát	Số thủ tục thuộc danh mục rà soát nhanh	Số thủ tục đã rà soát nhanh	Số thủ tục đề nghị đơn giản hóa
1	Cấp xã, phường	6	6	1
2	Cấp quận, huyện	10	10	6
3	Ban chỉ đạo đổi mới và Phát triển doanh nghiệp	0	0	0
4	Ban Quản lý khu kinh tế	9	9	0
5	Sở Công thương	1	1	0
6	Sở Giáo dục - Đào tạo	2	2	2
7	Sở Giao thông Vận tải	6	1	0
8	Sở Kế hoạch Đầu tư	18	7 ( còn lại không thuộc thẩm quyền )	5
9	Sở Khoa học – Công nghệ	0	0	0
10	Sở Lao động – Thương binh – Xã hội	9	9	0
11	Sở Ngoại vụ	0	0	0
12	Sở Nội vụ	0	0	0
13	Sở Nông nghiệp - Phát triển - Nông thôn	2	1	0
14	Sở Tài chính	0	0	0
15	Sở Tài nguyên – Môi trường	16	14 ( 01 TTHC không có trong thực tế; 01 gộp )	12
16	Sở Thông tin – Truyền thông	2	0	0
17	Sở Tư pháp	6	6	0
18	Sở Văn hóa – Thể thao – Du lịch	2	2	1
19	Sở Xây dựng	5	5	4
20	Sở Y tế	2	2	0
21	Thanh tra Thành phố	0	0	0
	<b>Tổng số TTHC rà soát nhanh</b>	<b>96</b>	<b>75</b>	<b>31</b>



**PHỤ LỤC 2**

**Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát của các đơn vị tính đến thời điểm kiểm tra tại đơn vị**

SỐ TT	TÊN ĐƠN VỊ RÀ SOÁT	SỐ TTHC ĐÃ CÔNG BỐ	SỐ TTHC KHÔNG RÀ SOÁT DO ĐÃ CHUYỂN SANG ĐƠN VỊ KHÁC HOẶC KHÔNG THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA ĐƠN VỊ	SỐ TTHC PHẢI RÀ SOÁT	SỐ THỦ TỤC ĐÃ THỰC HIỆN RÀ SOÁT	SỐ THỦ TỤC KIẾN NGHỊ SỬ ĐỒI, BỎ SUNG, BÀI BỎ HOẶC THAY THẾ	TỶ LỆ ĐƠN GIẢN HÓA ĐẾN THỜI ĐIỂM KIỂM TRA	GHI CHÚ
1	Ủy ban nhân dân phường Hạ Lý	204	51	153	83	20	24%	- Kiến nghị không rà soát 26 thủ tục thuộc lĩnh vực chứng thực do đã chuyển sang các phòng công chứng theo qui định. - Không rà soát 25 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã
2	Quận Ngô Quyền	295	57	238	238	181	76%	Không rà soát 57 TTHC không thuộc thẩm quyền của Quận
3	Sở Giao Thông Vận Tải	104		104	30	0	0%	
4	Sở Nội Vụ	60		60	60	12	20%	
5	Sở Tài Chính	29		29	29	01	4%	
6	Sở Thông Tin - Truyền Thông	21		21	21	06	28%	
7	Sở Giáo Dục Đào Tạo	42		42	42	22	52%	
8	Sở Y Tế	91		91	90	4	4%	
9	Sở Tư Pháp	132		92	59	17	29%	Kiến nghị bỏ không rà

												soát 40 thủ tục thuộc lĩnh vực công chứng, chứng thực
10	Sở Công Thương	54				54	54	06	11%			
11	Sở Xây Dựng	43	09			34	34	03	9%			Kiến nghị bỏ không rà soát 09 TTHC không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây Dựng.
12	Thanh Tra Thành Phố	03				03	03	02	67%			
13	Sở Khoa Học - Công Nghệ	33				33	33	07	21%			
14	Sở Văn Hóa - Thể Thao - Du Lịch	51				51	36	08	22%			
15	Sở Ngoại Vụ	07				07	07	04	57%			
16	Sở Nông Nghiệp - Phát Triển Nông Thôn	141				141	141	41	29%			
17	Sở Tài Nguyên - Môi Trường	91				91	91	76	84%			
18	Ban Quản Lý Khu Kinh Tế	56				56	56	0	0%			
19	Sở Lao Động - Thương Binh Và Xã Hội	102	1			101	88	2	2%			Kiến nghị không rà soát 01 TTHC do phân cấp cho xã, phường.
20	Sở Kế Hoạch và Đầu Tư	81				81	81	70	86%			
21	Ban Chỉ Đạo ĐM&PTDN	12				12	12	6	50%			